(типовая форма)

Договор

страхования урожая сельскохозяйственных культур,

с государственной поддержкой

№______/______/_______

г. _____________

 «__» ________200__ г.

_____________________________________, именуемое в дальнейшем «Страховщик», в лице __________________________________________, действующего на основании _____________, с одной стороны, и _________________________________, именуем__ в дальнейшем «Страхователь», в лице _________________________________, действующего на основании _______________________, с другой стороны, в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили настоящий договор страхования (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Общие положения

1.1. Настоящий Договор заключен на основании Заявления Страхователя и в соответствии с Правилами страхования (стандартными) урожая сельскохозяйственных культур, которые являются Приложением к настоящему Договору (далее по тексту - «Правила»).
1.2. В случае расхождения положений настоящего Договора страхования (далее по тексту – «Договор») и Правил действуют положения настоящего Договора.
1.3. Все приложения, указанные в тексте настоящего Договора, являются его неотъемлемой частью.

1.4. Выгодоприобретателем по настоящему Договору является _______________________

1.5. Вопросы, не урегулированные настоящим Договором, разрешаются на основании Правил и действующего законодательства РФ. Подписывая настоящий Договор, Страхователь подтверждает, что получил Правила, указанные в п.1.1. Договора, и ознакомлен с ними.

1.6. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон Договора.

2. Условия страхования

2.1. Объект страхования – имущественные интересы, связанные с риском утраты (гибели) или частичной утраты урожая сельскохозяйственных культур (в т.ч. урожая многолетних насаждений).
	№ п/п
	С/х культура (в т.ч. многолетние насаждения)многолетние насаждение
	Площадь, га
	Цена, руб./ц
	Средняя  5-ти летняя урожайность (с площади посева), ц/га.
	Страховая стоимость, руб.
	Страховая сумма, руб.
	Страховой тариф, %
	Страховая премия, руб.
	Дата окончания уборки

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	пшеница

	6,82

	25.08.2009

	2
	ячмень

	6,82

	20.08.2009

	3
	овес

	6,82

	25.08.2009

	рис

	6,50

	10.10.2009

	4
	гречиха

	6,82

	30.09.2009

	соя

	7,55

	30.10.2009

	Итого:
	Х

	Х
	Х

	Х

	Х

2.2.
Общая страховая сумма по Договору составляет: ________________________________________________________________________________

                                                                                                 (прописью)

Общая страховая премия по Договору составляет _____________________________________

                                                                                                                                                                             (прописью)

2.3. Страховая премия уплачивается:
При единовременной оплате страховой премии: в срок не позднее «___» __________200___г.

При оплате в рассрочку:

-
первый взнос в сумме _________________________ рублей не позднее «__»____________20____г.

-
второй взнос в сумме ____________________________ рублей не позднее «__»___________ 20____г.

2.4. Страхование урожая сельскохозяйственных культур, урожая многолетних насаждений производится на случай утраты (гибели) или частичной утраты (недобора урожая) урожая в результате следующих событий: засуха (атмосферная / почвенная), заморозки, вымерзание, выпревание, градобитие, пыльные, песчаные бури, землетрясение, лавина, сель, половодье, переувлажнение почвы.
2.5. Территория страхования (месторасположение объекта страхования): _______________________________________________________________________________.
2.6. Участие Страхователя в риске составляет ____% (безусловная франшиза) от страховой суммы по каждой сельскохозяйственной культуре.
2.7. Договор вступает в силу с «____»____________20___г. и действует по «___»_____________20___г.

2.8. Страхование, обусловленное Договором (п.2.1. Договора), распространяется на страховые случаи, произошедшие с 00 часов дня, следующего за днем оплаты страховой премии (первого взноса), и оканчивается в 00 часов дня, указанного, как дата окончания уборки урожая (столбец №10 таблицы в п. 2.1. Договора).
3.
Права и обязанности сторон (определены разделом 8 Правил), в том числе:

3.1.
Страхователь обязан:

3.1.1 сообщить Страховщику о событии, имеющем признаки страхового случая, в письменной форме в течение _____ рабочих дней, с момента выявления Страхователем факта утраты (гибели) или частичной утраты (недобора урожая) застрахованного объекта страхования;
4.
Порядок определения страховой выплаты (определены разделом 9,10 Правил), в том числе:

4.1. Вопрос о возможности осуществления страховой выплаты в связи с наступившим в результате страхового случая убытком рассматривается Страховщиком на основании заявления Страхователя (Выгодоприобретателя) и предоставленных им документов согласно разделу 10 Правил страхования.

4.2. Стоимость затрат на пересев/подсев одного гектара посева определяется в размере не превышающем _____________ руб., для подсева 1га - в размере не превышающем ______________ руб.
4.3. Размер фактически полученного урожая (фактическая урожайность на единицу посевной/посадочной площади) определяется на основании акта обследования сельскохозяйственных культур, составленного непосредственно перед проведением уборочных работ с определением биологической урожайности, с учетом нормированных потерь (нормы потерь в соответствии с Федеральным регистром технологий производства продукции растениеводства (М-1999г.)), и урожайности согласно формам статистической отчетности, при этом за фактическую урожайность принимается наибольшая из двух урожайностей.
4.4. Не подлежит возмещению убыток в части затрат, предусмотренных технологической картой, но не понесенных на выращивание (возделывание) сельскохозяйственных культур.

4.5.  Отсчет критериев опасных для сельскохозяйственного производства природных явлений начинается с даты страхования (см. п.2.8. настоящего Договора).
5.
Порядок разрешения споров

5.1.
Споры, возникающие в процессе исполнения обязательств по настоящему Договору, разрешаются путем переговоров. При не достижении соглашения по спорным вопросам, их решение передается на рассмотрение арбитражного суда _________.

6. Дополнительные условия

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

7.
Приложение
Неотъемлемой частью настоящего Договора страхования являются:

1. Приложение № 1: Заявление на страхование урожая от «__» _____________ 200__ г.

2. Приложение № 2: Правила страхования (стандартные) урожая сельскохозяйственных культур, урожая многолетних насаждений и посадок многолетних насаждений с государственной поддержкой.

3. Приложение №3: Критерии опасных для производства сельскохозяйственной продукции природных явлений.

4. Карта полей хозяйства.

5. Технологическая карта для каждой сельскохозяйственной культуры/вида многолетних насаждений.

	Страхователь:
	Страховщик:

	Наименование
	Наименование

	Адрес местонахождения:
	Адрес местонахождения:

	Р/счет, Кор. Счет

	Р/счет, Кор. Счет

	Б анк получателя, БИК

	Банк получателя, БИК

	ИНН

	ИНН

	____________ /_____________/

м.п.

“_____” __________ 200_г.

	______________ /_____________/

м.п.

“_____” ____________ 200_г.

Приложение №3

к Договору страхования №_________

от «___»_____________________200_г.

Критерии опасных для производства

сельскохозяйственной продукции природных явлений

	п/п
	Наименование явления
	Критерии опасных для производства сельскохозяйственной продукции природных явлений, принятых на страхование

	1
	Засуха (атмосферная)
	В период активной вегетации* сельскохозяйственных культур отсутствие эффективных осадков (более 5мм в сутки) за период не менее 30 дней подряд при максимальной температуре воздуха выше 25(С (в южном федеральном округе – выше 30(С). В отдельные дни (не более 25% продолжительности периода) возможно наличие максимальных температур ниже указанных пределов.

	2
	Засуха (почвенная)
	В период активной вегетации сельскохозяйственных культур за период не менее 3 декад подряд, запасы продуктивной влаги (запас продуктивной влаги подтверждается только инструментальными замерами) в слое почвы 0-20см составляют не более 10мм или за период не менее 20 дней, если в начале периода засухи запасы продуктивной влаги в слое 0-100см были менее 50мм.

	3
	Заморозки
	Понижение температуры воздуха и/или поверхности почвы (травостоя) в период активной вегетации сельскохозяйственных культур до значения ниже критического** значения отрицательных температур установленных для данного вида сельскохозяйственных культур.

	4
	Вымерзание
	Понижение температуры на глубине узла кущения (глубина - 3см) сельскохозяйственной культуры ниже критической температуры вымерзания***

	5
	Выпревание
	Длительное (более 6 декад) залегание высокого (более 30см) снежного покрова при слабо промерзшей (до глубины менее 30см) или талой почве. При этом минимальная температура почвы на глубине 3см удерживается  от -1(С и выше.

	6
	Град (градобитие)
	Механическое повреждение сельскохозяйственных культур градом

	7
	Пыльные (песчаные) бури
	Ветер с песком/пылью при средней скорости 15м/с и более и видимости менее 500м

	8
	Землетрясение
	Подземные толчки и колебания земной поверхности, возникающие в результате внезапных смещений и разрывов в земной коре или верхней части мантии Земли и передающиеся на большие расстояния в виде упругих колебаний

	9
	Лавина (снежная лавина)
	Снежные массы, соскальзывающие с наклонной подстилающей поверхности горных склонов и увлекающие на своём пути новые массы снега

	10
	Сель
	Паводок на горных реках с очень большим (от 10 до 75%)содержанием минеральных частиц и обломков горных пород

	11
	Половодье (весеннее половодье)
	Ежегодный подъем уровня воды в реках, вызываемый таяньем снега и льда до отметок обеспеченностью наивысших уровней менее10%

	12
	Переувлажнение почвы
	В период активной вегетации* сельскохозяйственных культур в течение 20дней подряд запасы влаги превышают капиллярную влагоемкость в слое почвы 0-20см (запас влаги подтверждается только инструментальными замерами).

* - Период активной вегетации сельскохозяйственных культур – период после устойчивого перехода среднесуточной температуры воздуха через 10(С весной и до перехода ее через 10(С осенью.

** - Критические температуры для повреждения сельскохозяйственных культур заморозками устанавливаются на основании их биологических особенностей, согласно справочных данных (официально опубликованных).

*** - Критическая температура вымерзания для сельскохозяйственных культур:

1. Оз. рожь: -21ºС и ниже

2. Оз. пшеница: -18ºС и ниже

3. Оз. ячмень: – 16ºС и ниже

4. Оз. рапс: -14ºС и ниже

	Страхователь:
	Страховщик:

	____________ /_____________/

м.п.

“_____” __________ 20__г.

	______________ /_____________/

м.п.

“_____” ____________ 20__г.

PAGE
1